
 

Responsabili del procedimento:   
Docenti scuola dell’infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci 
Docenti scuola secondaria di I grado: Giuseppina Agnini 
Docenti scuola secondaria di II grado: Cesare Romani 
Personale ATA: Mariapina Ciccazzo   
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851      CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

Bologna, 30/12/2024 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  l’art.3 del D.P.R. del 23/08/1988 n.395, relativo ai permessi straordinari retribuiti per il diritto 
allo studio; 

VISTA   l’ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i criteri per la fruizione dei 
permessi per il diritto allo studio del personale del comparto scuola, valido per il triennio 2024-
2026, sottoscritta in data 22/11/2024, tra l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 
e i Rappresentanti delle Organizzazioni sindacali; 

VISTO l’art. 37 del CCNL Comparto Istruzione e Ricerca del 18/01/2024, periodo 2019/2021, che 
disciplina la materia del diritto allo studio che prevede espressamente che la ripartizione del 
contingente tra le Regioni sarà effettuata dal Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

VISTA  la nota di questo Ufficio prot. n. 19881 del 25/11/2024 con la quale sono state fornite le 
indicazioni per la presentazione delle domande relative ai permessi retribuiti per il diritto allo 
studio per l’anno 2025; 

ESAMINATE le domande presentate entro i termini stabiliti dagli aspiranti ai permessi retribuiti per il 
diritto allo studio relativi all’anno solare 2025 e verificata la correttezza dei dati dichiarati; 

 
DISPONE 

 
In attesa di conoscere l’esatto contingente degli aventi diritto alla fruizione delle 150 ore per il 

diritto allo studio nell’anno solare 2025, la pubblicazione degli elenchi provvisori in ordine alfabetico 
del personale docente della scuola dell’infanzia, della primaria, della scuola secondaria di I e II grado 
e del personale amministrativo, tecnico e ausiliario a tempo indeterminato e a tempo determinato 
dell’Ambito territoriale di Bologna, in possesso dei requisiti per beneficiare dei permessi retribuiti per 
il diritto allo studio per l’anno solare 2025, nonché gli elenchi degli esclusi. Tali elenchi costituiscono 
parte integrante del presente dispositivo. 
 

Si rammenta altresì che nei suddetti elenchi alfabetici sono inseriti con riserva, così come 
previsto ai sensi del CCDR del 22/11/2024, gli aspiranti che non hanno ancora concluso la procedura di 
iscrizione ai percorsi di abilitazione, utili per l’accesso alle procedure di reclutamento del personale 
docente ed ATA, che dovranno sciogliere la stessa entro il 30 dicembre 2024, inviando copia 
dell’avvenuta iscrizione ai seguenti indirizzi: 

 
primaria.bo@istruzioneer.gov.it  (per docenti di infanzia e primaria) 
primogrado.bo@istruzioneer.gov.it (per docenti di scuola secondaria di primo grado) 
secondogrado.bo@istruzioneer.gov.it (per docenti di scuola secondaria di II grado) 
ata.bo@istruzioneer.gov.it (per il personale ATA). 

B
O

M
M

36
30

0D
 -

 A
87

88
B

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

33
 -

 0
3/

01
/2

02
5 

- 
V

II.
4 

- 
E

mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/
mailto:primaria.bo@istruzioneer.gov.it
mailto:primogrado.bo@istruzioneer.gov.it
mailto:secondogrado.bo@istruzioneer.gov.it
mailto:ata.bo@istruzioneer.gov.it


 

Responsabili del procedimento:   
Docenti scuola dell’infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci 
Docenti scuola secondaria di I grado: Giuseppina Agnini 
Docenti scuola secondaria di II grado: Cesare Romani 
Personale ATA: Mariapina Ciccazzo   
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851      CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

Avverso gli elenchi alfabetici provvisori è ammesso motivato e dettagliato reclamo da parte 
del personale interessato entro il 5 gennaio 2025, diretto al Dirigente dell’Ufficio V Ambito Territoriale 
di Bologna, recante in oggetto la dicitura “Reclamo avverso gli elenchi provvisori del diritto allo studio 
anno 2025”, ai seguenti indirizzi:  

 
primaria.bo@istruzioneer.gov.it  (per docenti di infanzia e primaria); 
primogrado.bo@istruzioneer.gov.it (per docenti di scuola secondaria di primo grado); 
secondogrado.bo@istruzioneer.gov.it  (per docenti di scuola secondaria di secondo grado); 
ata.bo@istruzioneer.gov.it  (per il personale ATA). 
 
Considerato che il numero complessivo dei permessi concedibili nell’anno solare 2025 non 

risulta definito, si rammenta agli aspiranti che l’inserimento negli elenchi provvisori allegati al presente 
provvedimento non rappresenta il diritto ad essere ammessi alla fruizione. 

 
A seguito dell’assegnazione da parte del MIM, del contingente regionale dei permessi 

concedibili, ai sensi dell’art. 37 c. 1 del CCNL vigente e della successiva ripartizione di detto contingente 
tra le province, da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’E.-R., così come previsto dall’art. 2 
dell'Ipotesi del CCDR vigente, quest’Ufficio procederà alla pubblicazione degli elenchi definitivi degli 
ammessi alla fruizione dei permessi per il diritto allo studio – anno solare 2025.  

 
Nell’ipotesi in cui il predetto contingente fosse inferiore al numero delle domande presentate 

al netto degli esclusi, questo Ufficio procederà a graduare gli elenchi definitivi attenendosi ai criteri 
stabiliti dall’art. 5, commi 2 e seguenti del CCDR valevole per il triennio 2025-2027. 

 
 
 

           Il Dirigente 
     Giuseppe Antonio Panzardi 

 
            

 
 

  

mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/
mailto:primaria.bo@istruzioneer.gov.it
mailto:primogrado.bo@istruzioneer.gov.it
mailto:secondogrado.bo@istruzioneer.gov.it
mailto:ata.bo@istruzioneer.gov.it

		2024-12-30T07:16:31+0000
	PANZARDI GIUSEPPE A.


		2024-12-30T10:06:13+0100
	protocollo




